

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO IBAMA

OFÍCIO Nº 2721/2024/GABIN

Brasília/DF, na data da assinatura digital.

À Senhora

MARCELA OLIVEIRA SCOTTI DE MORAES

Diretora
Departamento do Sistema Nacional do Meio Ambiente
Secretaria Executiva
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
Esplanada dos Ministérios, Bloco B
CEP 70068-901 - Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Ofício nº 8342/2024/MMA.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.018267/2024-54.

Senhora Diretora,

- 1. Ao cumprimentá-la cordialmente, faço menção ao Ofício nº 8342/2024/MMA (20997627), por meio do qual o Departamento do Sistema Nacional do Meio Ambiente/MMA reporta-se ao OFÍCIO Nº 4073/2024/MMA (19575188), mediante o qual encaminhou proposta de resolução que tem como finalidade definir princípios e diretrizes para garantia de justiça climática e combate ao racismo ambiental e dá outras providências.
- 2. Sobre o assunto, em que pese o Ibama ter respondido ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) por meio dos Ofícios nº 1759/2024/GABIN (19927204), nº 1860/2024/GABIN (20065825) e nº 1996/2024/GABIN (20228669), a Pasta informa que a Consultoria Jurídica do MMA sugeriu complementar a análise feita pelos técnicos do Ibama consultando a Diretoria de Licenciamento Ambiental (Dilic/Ibama), conforme Despacho 02126 2024/CONJUR-MMA/CGU/AGU (20997628).
- 3. Nesse contexto, encaminho a Nota Técnica 8 (21010843), com manifestação da área técnica da Diretoria de Licenciamento Ambiental (Dilic) deste Instituto.
- 4. Desde já, coloco o Ibama à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

JAIR SCHMITT

Presidente substituto do Ibama

Anexos:

Officio nº 8342/2024/MMA (20997627) Officio Nº 4073/2024/MMA (19575188) Officio nº 1759/2024/GABIN (19927204) Oficio nº 1860/2024/GABIN (20065825) Oficio nº 1996/2024/GABIN (20228669) Despacho 02126 2024/CONJUR-MMA/CGU/AGU (20997628) Nota Técnica 8 (21010843)



Documento assinado eletronicamente por **JAIR SCHMITT**, **Presidente Substituto**, em 14/11/2024, às 19:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ibama.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 21170913 e o código CRC C43F75AF.

Referência: Processo nº 02001.018267/2024-54

SEI nº 21170913

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo - Telefone: (61) 3316-1212 CEP 70818-900 Brasília/DF - www.ibama.gov.br